
 

 

 
 

  

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  726 

din 23 decembrie 2019 

cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 98686 din 19.12.2019, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 98689 

din 19.12.2019, 

Ținând cont de nota de fundamentare nr. 98591/2019 a Direcției Generale Poliția Locală 

Arad, 

 În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

241/2019 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din 

cadrul familiei ocupaționale “Administrație” aplicabile aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 3 alin. (1), alin. (4), art. 6, 8, 10 și  11 din Legea nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (15 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (14), art. 139 

alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) Partea a III-a, art. 392 alin. (3), art. 393 alin. (1), (2) lit. d), Cap. 

II, art. 405,  406 și 407, Secțiunea 1, art. 409 alin. (3) lit. c), Secțiunea a 2-a, Cap. IV, Titlul II, 

art. 468 alin. (1) lit. c), Secțiunea 1 Cap. VI, Partea a VI-a, art. 612 din  Partea a IX-a din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

   

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, prin transformarea: 

a) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Herbei Marius, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

b) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Catană Florin, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

c) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Șecman Mihai, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 



 

 

 
 

d) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Câmpean Adrian, în funcție 

publică de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

medii; 

e) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Lazăr Francisc, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

f) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Brândaș Adrian-Petru, în funcție 

publică de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

medii; 

g) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Prodan Cristian, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

Art. 2: (1) Persoanele prevăzute la art. 1 îndeplinesc condiţiile de ocupare a unei funcții 

publice, precum şi condiţiile de vechime în specialitatea studiilor corespunzătoare clasei şi 

gradului profesional ale funcţiei publice. 

(2) Drepturile salariale ale persoanelor prevăzute la art. 1 se stabilesc potrivit 

salarizării funcţiilor publice în care sunt numite. 

Art. 3: Se aprobă statul de funcții (anexa nr. 1) și organigrama (anexa nr. 2) actualizate 

potrivit prezentei hotărâri.  Anexa nr. 1 și anexa nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.12.2019            

                                                                                                                     Cod PMA-S4-02          



 

 

 
 

 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

Nr. 676/19.12.2019 

 

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din________________2019 

cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 98686 din 19.12.2019, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 98689 

din 19.12.2019, 

Ținând cont de: 

- nota de fundamentare nr. 98591/2019 a Direcției Generale Poliția Locală Arad, 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 241/2019 privind 

stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale “Administrație” aplicabile aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 3 alin. (1), alin. (4), art. 6, 8, 10 și  11 din Legea nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (14), art. 139 

alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) Partea a III-a, art. 392 alin. (3), art. 393 alin. (1), (2) lit. d), Cap. 

II, art. 405,  406 și 407, Secțiunea 1, art. 409 alin. (3) lit. c), Secțiunea a 2-a, Cap. IV, Titlul II, 

art. 468 alin. (1) lit. c), Secțiunea 1 Cap. VI, Partea a VI-a, art. 612 din  Partea a IX-a din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

   

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, prin transformarea: 

h) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Herbei Marius, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

i) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Catană Florin, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

j) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Șecman Mihai, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

k) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Câmpean Adrian, în funcție 

publică de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

medii; 



 

 

 
 

l) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Lazăr Francisc, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

m) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Brândaș Adrian-Petru, în funcție 

publică de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

medii; 

n) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Prodan Cristian, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

Art. 2: (1) Persoanele prevăzute la art. 1 îndeplinesc condiţiile de ocupare a unei funcții 

publice, precum şi condiţiile de vechime în specialitatea studiilor corespunzătoare clasei şi 

gradului profesional ale funcţiei publice. 

(2) Drepturile salariale ale persoanelor prevăzute la art. 1 se stabilesc potrivit 

salarizării funcţiilor publice în care sunt numite. 

Art. 3: Se aprobă statul de funcții (anexa nr. 1) și organigrama (anexa nr. 2) actualizate 

potrivit prezentei hotărâri.  Anexa nr. 1 și anexa nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ                            SECRETAR GENERAL 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Red. S.A. / Verif. A.S..   

1 ex. Dosar Hotărâri  cod PMA-S4-01 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 



 

 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 98686 din 19.12.2019 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a 

din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu art. 37 din 

HCLM Arad nr. 216/2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020,  îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „modificarea statului de funcții al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susținerea căruia formulez 

următorul: 

REFERAT DE APROBARE: 

 

Având în vedere: 

-     nota de fundamentare nr. 98591/2019 a Direcției Generale Poliția Locală Arad; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 241/2019 privind 

stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale “Administrație” aplicabile aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad. 

- prevederile art. 3 alin. (1), alin. (4), art. 6, art. 8, art. 10, art. 11 din Legea nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- prevederile art. 392 alin. (3), art. 393 alin. (1) alin. (2) lit. d), Cap. II, art. 405 art. 406 art. 

407, Secțiunea 1, art. 409 alin. (3) lit. c), Secțiunea a 2-a, Cap. IV, Titlul II, art. 468 alin. (1) lit. 

c), Secțiunea 1 Cap. VI, Partea a VI-a, art. 612 Partea a IX-a din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 



 

 

 
 

SECRETAR GENERAL 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

Nr. 98689 din 19.12.2019 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

  

Referitor la: 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 98686 din 19.12.2019 a domnului Bibarț Călin – 

Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: „modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad”, 

Ținând seama de: 

- nota de fundamentare nr. 98591/2019 a Direcției Generale Poliția Locală Arad; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 241/2019 privind 

stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale “Administrație” aplicabile aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad. 

- prevederile art. 3 alin. (1), alin. (4), art. 6, art. 8, art. 10, art. 11 din Legea nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- prevederile art. 392 alin. (3), art. 393 alin. (1) alin. (2) lit. d), Cap. II, art. 405 art. 406 art. 

407, Secțiunea 1, art. 409 alin. (3) lit. c), Secțiunea a 2-a, Cap. IV, Titlul II, art. 468 alin. (1) lit. 

c), Secțiunea 1 Cap. VI, Partea a VI-a, art. 612 Partea a IX-a din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PROPUNEM : 

 

(1) Aprobarea modificării statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, prin transformarea: 

a) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Herbei Marius, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

b) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Catană Florin, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

c) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Șecman Mihai, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

d) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Câmpean Adrian, în funcție 

publică de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

medii; 

e) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Lazăr Francisc, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 

f) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Brândaș Adrian-Petru, în funcție 

publică de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

medii; 

g) unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor medii, din cadrul 

Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Prodan Cristian, în funcție publică 

de execuție de polițist local, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor medii; 



 

 

 
 

(2) Persoanele prevăzute la alin. (1) îndeplinesc condiţiile de ocupare a unei funcții publice, 

precum şi condiţiile de vechime în specialitatea studiilor corespunzătoare clasei şi gradului 

profesional ale funcţiei publice. 

(3) Drepturile salariale ale persoanelor prevăzute la alin. (1) se stabilesc potrivit salarizării 

funcţiilor publice în care sunt numite. 

(4) Aprobarea statului de funcții (anexa nr. 1) și a organigramei (anexa nr. 2) actualizate 

potrivit prezentei hotărâri.  Anexa nr. 1 și anexa nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

 

 

 

 SECRETAR GENERAL                                                 ŞEF SERVICIU 

 Lilioara STEPANESCU                                                         Adriana SOBARU           

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 



 

 

 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECȚIA GENERALĂ POLIȚIA LOCALĂ ARAD 

Nr. 98591 /19.12.2019 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad 
 
Luând în considerare prevederile art. 392 alin. (3), art. 393, Cap. II, art. 405 art. 406 art. 

407, Secțiunea 1, art. 409 alin. (3) lit. c), Secțiunea a 2-a, Cap. IV, Titlul II, art. 468 lit. c), 

Secțiunea 1 Cap. VI, Partea a VI-a, art. 612 Partea a IX-a din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și prevederile art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru 

asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de 

afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare, precum 

și referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad; 

În prezent în cadrul Serviciilor de Ordine Publică și Circulație 1 și 2 există un număr de 

57 de funcții publice de execuție care trebuie să contribuie la menținerea ordinii și liniștii publice 

pe întreaga suprafață a unității administrativ-teritoriale. Mai mult, pe lângă suprafața mare care 

trebuie acoperită de către agenții constatatori din cadrul direcției, există o densitate ridicată a 

populației non-rezidente, datorată faptului că Municipiul Arad este principala poartă de intrare 

în România, fiind cel mai important nod rutier și feroviar din vestul țării. 

Specificul activității poliției locale presupune asigurarea permanenței atât pe timp de 

noapte, cât și în zilele de repaus, timpul de muncă fiind inegal repartizat. În prezent, existența 

numărului redus de funcții în cadrul celor două servicii mai sus menționate raportat la 

complexitatea activității acestora face ca asigurarea permanenței să se realizeze dificil. De 

asemenea, este dificil să se asigure recuperarea orelor de muncă efectuate suplimentar, atunci 

când cele peste 120 de acțiuni publice anuale desfășurate legal impun acest lucru. Nu în 

ultimul rând, repartizarea turelor de lucru de la serviciile de ordine publică după principiul ”12-

24-12-48” este greu de dus la îndeplinire cu efectivele reduse actuale. 

Conform art.6 Cap. III din Legea nr. 155/2010 privind Legea poliţiei locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare în domeniul ordinii și liniștii publice sunt prevăzute atribuții 

care presupun desfășurarea unor activități de prerogative de putere publică, cum ar fi:  

- constată contravenţii şi aplică sancţiuni, potrivit competenţei, pentru nerespectarea 

legislaţiei privind regimul de deţinere a câinilor periculoşi sau agresivi, a celei privind programul 

de gestionare a câinilor fără stăpân şi a celei privind protecţia animalelor şi sesizează serviciile 

specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân despre existenţa acestor câini şi acordă 

sprijin personalului specializat în capturarea şi transportul acestora la adăpost; 

- constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru nerespectarea normelor legale privind 

convieţuirea socială stabilite prin legi sau acte administrative ale autorităţilor administraţiei 

publice centrale şi locale, pentru faptele constatate în raza teritorială de competenţă; 



 

 

 
 

- participă, alături de Poliţia Română, Jandarmeria Română şi celelalte forţe ce compun 

sistemul integrat de ordine şi siguranţă publică, pentru prevenirea şi combaterea 

infracţionalităţii stradale; 

- asigură măsuri de protecţie a executorilor judecătoreşti cu ocazia executărilor silite; 

Menționăm faptul că în fișele de post ale personalului contractual din cadrul Serviciului de 

Ordine Publică și Circulație 1, respectiv Serviciului de Ordine Publică și Circulație 2, sunt 

prevăzute atribuții care presupun desfășurarea unor activități de prerogative de putere publică, 

iar conform art. 405 art. 406 art. 407, Secțiunea 1, art. 409 alin. (3) lit. c), Secțiunea a 2-a, Cap. 

IV, Titlul II, art. 468 lit. c), Secțiunea 1 Cap. VI, Partea a VI-a, art. 612 Partea a IX-a din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare este necesară modificarea calității acestor posturi contractuale prin 

transformarea lor în funcții publice. 

Ținând cont de nevoile actuale și viitoare ale realizării sarcinilor ce revin poliției locale, 

precum și de volumul de muncă mare, pentru realizarea unei structuri care să asigure 

creşterea gradului de intervenţie şi acoperire a teritoriului Municipiului Arad cu scopul realizării 

sarcinilor conferite de lege, precum şi pentru îndeplinirea dezideratului ca în unitatea 

administrativ-teritorială să se asigure un climat favorabil şi de siguranţă a cetăţenilor, propunem 

modificarea statului de funcții după cum urmează: 

o) transformarea unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor 

medii, din cadrul Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Herbei Marius, în 

funcție publică de execuție de referent, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

medii; 

p) transformarea unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor 

medii, din cadrul Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Catană Florin, în 

funcție publică de execuție de referent, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

medii; 

q) transformarea unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor 

medii, din cadrul Serviciului Ordine Publică și Circulație 1, ocupată de domnul Șecman Mihai, 

în funcție publică de execuție de referent, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

medii; 

r) transformarea unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor 

medii, din cadrul Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Câmpean 

Adrian, în funcție publică de execuție de referent, clasa III, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor medii; 

s) transformarea unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor 

medii, din cadrul Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Lazăr Francisc, 

în funcție publică de execuție de referent, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

medii; 

t)  transformarea unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor 

medii, din cadrul Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Brândaș Adrian-



 

 

 
 

Petru, în funcție publică de execuție de referent, clasa III, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor medii; 

u) transformarea unei funcții de execuție în regim contractual de guard, nivelul studiilor 

medii, din cadrul Serviciului Ordine Publică și Circulație 2, ocupată de domnul Prodan Cristian, 

în funcție publică de execuție de referent, clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

medii; 

Menționăm faptul că persoanele prevăzute mai sus îndeplinesc condiţiile de ocupare a 

unei funcții publice, precum şi condiţiile de vechime în specialitatea studiilor corespunzătoare 

clasei şi gradului profesional ale funcţiei publice. 

Persoanele încadrate cu contract individual de muncă, pe perioadă nedeterminată în 

posturi de natură contractuală care au fost stabilite ca funcții publice vor fi numite în funcții 

publice de execuție conform prevederilor art. 612 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

Precizăm faptul că instituția noastră se încadrează în limita de personal prevăzută de 

Legea nr. 273/2006 – Legea finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

 

DIRECTOR GENERAL 

Adrian TOMA 

                  



 

                                                                                                                            
 

 
 

 

 

  
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

  SZABO Mihai-Iosif Lilioara STEPANESCU 

Organigrama 

aparatului de specialitate al 

Primarului 

Municipiului ARAD 

            Total posturi: 903   

Demnitari 

3 

Funcţii publice:    683 Personal contractual:  217 

execuţie conducere execuţie conducere 

607 
76 (din care 1 secretar 

general al municipiului) 
214 

3 (din care 

administrator public) 

PRIMAR 

VICEPRIMAR 1 
 

1 
 

VICEPRIMAR 2 
 

1 
 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

 

DIRECŢIA VENITURI 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 
 

 

DIRECŢIA COMUNICARE 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

 

ARHITECT  ŞEF 

 

1 

 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

DIRECTOR EXECUTIV  

1 

 

Biroul Protecţie Civilă, 

Voluntariat pentru 

Situaţii  de Urgenţă 

1+5=6 

Biroul Audit Public 

Intern 

1+5=6 

Serviciul Financiar-

Contabilitate  

1+8=9 

Serviciul Buget 

1+7=8 

Biroul  Contabilitatea 

Proiectelor 

1+5=6 

Serviciul Urmărire 

Venituri 

1+18=19 

Serviciul Control 

Venituri 

1+7=8 

Serviciul Juridic 

Contestaţii 

1+7=8 

Serviciul Impunere 

Persoane Fizice 

1+15=16 

 

Serviciul  Impunere 

Persoane Juridice 

1+11=12 

 

DIRECTOR EXECUTIV  

ADJUNCT 

1 

 

Serviciul Trezorerie      

1+12=13   

Serviciul e-Taxe 

1+7=8 

Serviciul Contracte 

1+7=8 

Compartimentul 

Asistență Juridică, 

Achiziții 

3 

Serviciul Achiziții Publice 

1+14=15 

 

Serviciul Investiții 

1+14=15 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

DIRECTOR EXECUTIV  

 

1 

 

Serviciul Întreţinere şi 

Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre 

1+10=11 
 

Compartimentul 

Asistență Juridică 

1 
 

Compartimentul 

Asistență Medicală 

Preuniversitară 

158 Biroul Relaţii Mass Media 

1+5=6 

DIRECȚIA AUTORIZARE 

ȘI GUVERNANȚĂ 

CORPORATIVĂ 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 
 

Serviciul Învăţământ, 

Sănătate 

1+4=5 

 

Serviciul Societăţi 

Comerciale  

1+7=8 

Compartimentul 

Asistență Juridică 

1 

 

Serviciul Date Urbane și  

Spațiale, Evidenţă  

Construcţii   

1+10=11 

 

Serviciul Evidență și 

Administrare  Domeniul 

Privat 

1+7=8 

DIRECȚIA CONSTRUCȚII ȘI 

DEZVOLTARE URBANĂ 

DIRECTOR EXECUTIV  

1 

 

Serviciul Evidență și 

Administrare  Domeniul 

Public 

1+9=10 
 

Serviciul Fond Locativ 

1+10=11 

DIRECȚIA DEZVOLTARE  

ȘI ÎNTREȚINERE 

DIRECTOR EXECUTIV  

 

1 

 

Cabinet Primar 

 

6 

SECRETAR GENERAL 

AL MUNICIPIULUI 

1 

Compartimentul 

Asistență Juridică 

1 

 

Serviciul Administrație 

Publică Locală 

1+14=15 

DIRECŢIA JURIDIC 

CONTENCIOS 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

 

Serviciul 

Juridic, Contencios 

1+17=18 

 

Compartimentul Avizări, 

Legislație 

2 

CENTRUL 

MUNICIPAL 

DE CULTURĂ 

ARAD  

40 

Direcția de 

Asistență Socială 

Arad 

ADMINISTRATOR 

PUBLIC  

1 

Serviciul Baze Sportive 

1+14=15 
 

Filarmonica 

Teatrul Clasic „Ioan 

Slavici” Arad 

SC C.T.P. SA 

SC C.E.T. 

Hidrocarburi SA 

 

SC C.E.T. SA 

 

SC TOP SA 

 SC RECONS  SA 

SC G.C.A. SA 

Serviciul Monitorizare 

Strategii  

1+4=5 

 

Serviciul Relaţii Externe, 

Protocol 

1+10=11 

 

Biroul Cadastru 

Intravilan și Carte 

Funciară 

1+6=7 

 

Biroul Informatică 

1+6=7 

 

Serviciul Programe 

Europene de Dezvoltare 

1+8=9 

POLIȚIA LOCALĂ 

ARAD 

DIRECTOR GENERAL 

1 

Serviciul Edilitar 

1+15=16 

 

Compartimentul  Zone 

Industriale 

5 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Serviciul Ordine Publică și 

Circulație 1 

1+32=33 

 

 

Serviciul Circulație pe 

Drumurile Publice și 

Parcări 

1+33=34 

 

Biroul Tehnic-Informatic 

1+5=6 

 

DIRECTOR GENERAL 

ADJUNCT 

1 

 

Serviciul Identificări, 

Evidența Persoanelor și a 

Proceselor Verbale 

1+8=9 

 

Serviciul Disciplină în 

Construcții și Afișaj 

Stradal 

1+11=12 

 

Serviciul Autorizări 

Construcții 

1+16=17 

Serviciul Dezvoltare 

Urbană și Protejare 

Monumente 

1+10=11 

SERVICIUL PUBLIC 

COMUNITAR LOCAL DE 

EVIDENȚĂ A 

PERSOANELOR  

DIRECTOR EXECUTIV  

1 

Serviciul Stare Civilă 

1+11=12 

Serviciul de Evidență a 

Persoanei 

1+18=19 

Serviciul Agricol 

1+9=10 

Biroul Cadastru 

Extravilan, Fond Funciar 

1+5=6 

Biroul Spații Verzi, 

Mediu 

1+5=6 

 

Serviciul Resurse Umane 

1+9=10 

 

Compartimentul 

Responsabil cu 

Problemele Romilor 

1 

Biroul Salarizare 

1+5=6 

Serviciul Contabilitatea 

Bugetului General, 

Datorie Publică 

1+7=8 

 

CENTRUL 

SOCIAL 

CANTINA 

MUNICIPALĂ 

ARAD  

40 

Compartimentul Relații 

Contribuabili 

2 

 

Compartimentul Strategii 

și Proiecte Digitale 

2 

 

Compartimentul 

Managementul Calității, 

Control Intern 

2 

 

Serviciul Transport 

Local, Autorizare 

Activităţi Economice 

1+8=9 

Compartimentul 

Monitorizare  

2 

Compartimentul Asistență 

Juridică 

3 

Serviciul Ordine Publică și 

Circulație 2 

1+32=33 

 

Compartimentul Control 

Publicitate și Afișaj 

Stradal 

2 

 

Serviciul Dispecerat și 

Monitorizare 

1+11=12 

 

Serviciul Pază Bunuri și 

Valori 

1+10=11 

 

Biroul Activitate și 

Control Comercial 

1+7=8 

 

Compartimentul Analize 

Financiare 

3 

Serviciul  Relaţii cu 

Publicul 

1+13=14 

Serviciul Informare 

Cetățeni 

1+7=8 

 

Serviciul Evidență 

Inventar și Gestiune, 

Administrativ 

1+13=14 
 

Biroul Reparații Imobile 

1+5=6 

 

Biroul Monitorizarea 

Comportării în Timp a 

Construcțiilor 

1+6=7 
 

Serviciul Dezvoltare 

Imobile 

1+7=8 

 

Biroul Supraveghere 

Comunitară 

1+5=6 

 

Biroul Protecția Mediului 

1+5=6 

Biroul Energetic 

1+5=6 

 

Serviciul Proiecte cu 

Finanțare Europeană 

1+7=8 

 

Cabinet Viceprimar 1  

 

2 

Cabinet Viceprimar 2 

 

2 

OORRGGAANNIIGGRRAAMMAA    PPRRIIMMĂĂRRIIEEII  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII    AARRAADD     Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 726/2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

Nr. crt. Denumirea funcţiei

Gradul/      

treapta Nivelul studiilor

Nr. de 

posturi

1 administrator public S 1

2 S 2

3

Nr. crt.
Gradul/      

treapta Nivelul studiilor
Nr. de 

posturi

a) Personal de specialitate

IA S 9

I S 3

II S 1

debutant S 3

debutant SSD 1

IA M 8

debutant M 3

b) Personal care ocupă funcţii comune

1 I M 1

2 I M,G 10

3 I M,G 5

4 M,G 1

5 M 1

6 M,G 10

56

Nr. crt.
Gradul/      

treapta Nivelul studiilor
Nr. de 

posturi

Personal de specialitate

PRIMAR S 3

SPECIALIST S 9

S 20

32

Nr. crt.
Gradul/      

treapta Nivelul studiilor
Nr. de 

posturi

Personal de specialitate

PRIMAR S 2

S 16

18

Nr. crt.
Gradul/      

treapta Nivelul studiilor
Nr. de 

posturi

2 PRINCIPAL S 3

PRINCIPAL PL 57

DEBUTANT PL 10

PL 34

PRINCIPAL M 3

M 1

108

217

Contrasemnează pentru legalitate

  SECRETAR GENERAL 

Lilioara STEPANESCU

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

SZABO Mihai-Iosif

Total posturi în regim contractual

E Funcţii de execuţie (asistenţă medicală)

Denumirea funcţiei

4 asistent medical

Total posturi 

muncitor calificat

şofer

Denumirea funcţiei

1 inspector de specialitate

administrator

referent2

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 726/23.12.2019                                  

a Consiliului Local al Municipiului Arad

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual

A Funcţii de conducere

Total posturi conducere

B Funcţii de execuţie

șef serviciu

îngrijitor

curier

Total posturi 

C Funcţii de execuţie (medicină generală/familie)

Denumirea funcţiei

guard

1 medic

asistent medical

3 asistent medical

D Funcţii de execuţie (medicină dentară)

Denumirea funcţiei

1 medic dentist

Total posturi 

Total posturi 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

Functia de  conducere Functia de  executie Clasa

0 1 2 3

1
secretar general al 

municipiului

2 arhitect-şef

3 director general

4 director general adjunct

5 director executiv

6
director executiv 

adjunct

7 şef serviciu

8 şef birou

13 referent de specialitate II

I

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 726/23.12.2019                             

a Consiliului Local al Municipiului Arad

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice

nr. 

crt

Denumire functie conducere / executie 

referent

9 auditor

III

10 consilier I

12 consilier juridic I

11 consilier achiziții publice I

14



683

conducere 76

execuţie 607

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

SZABO Mihai-Iosif

I

III

Total funcţii publice:

din care

15

16

polițist local

polițist local



Grad profesional
Treapta de 

salarizare

4 5

1

1

1

1

11

1

44

16

superior 4

principal 1

superior 262

principal 38

asistent 42

debutant 21

superior 6

principal 1

asistent 4

debutant 1

superior 26

principal 5

asistent 18

debutant 3

superior 4

superior 24

principal 1

asistent 1

debutant 1

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 726/23.12.2019                             

a Consiliului Local al Municipiului Arad

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice

Denumire functie conducere / executie 
Nr. 

posturi



superior 46

principal 11

asistent 19

debutant 5

superior 39

principal 12

asistent 10

debutant 2

Contrasemnează pentru legalitate

  SECRETAR GENERAL 

Lilioara STEPANESCU


